Εἴ πετεψθε ἐν ἐκάστῳ μέτρον. νοῆ-

Σαι δὲ, καμψός ἀελισθε.

Consentaneus est in quaq. re modus,

Quem intelligere opportunitas optima est.

Pièque Albutius apud Senecam Suasoria I: *Aliquis etiam magnitudini modus est. Non procedit ultra spatia sua cælum. Maria intra terminos suos agitantur. Quicquid ad summum venit, incremento non reliquit locum.* Et pensiculatè Aristoteles VII. Polit. capite I V: *E'σι π ιφά πόλεσ μεχθες μέτρον, ὥστερ ιφά τῶν ἄλλων πάντων. ζώων, Φυτῶν, οἰγάνων. ιφά γὰρ τάτων ἔκαστον, γάτε λίαν μικρὸν, γάτε καπὲ μεχθεθε. ιπερβάλλον ἔξει τῷ αὐτῷ σημάνμιν. ἀλλ' ὅτε μὲν, ὅλως ἐπερημένον ἔσαι τῆς Φύσεως, ὅτε δὲ, Φαύλως. ἔχον· οἶου, πλοῖον ποιηματίου μὲν, σύκησαι πλοῖον ὅλως, οὐδὲ σημοῖν σοδίσιν. εἰς δέ π μεχθεθε. έλθον, ὅτε μὲν Διά Συμφότητα Φαύλω ποιησ τῷ ναυπλίου, ὅτε δὲ, Διά τῷ ιπερβολεώ: Aliquis est etiam civitatibus magnitudinis modus, quemadmodum est aliarum rerum omnium; animantium, plantarum seu arborum, instrumentorum iusta magnitudo est. etenim unumquicque horum neque si nimis pusillum sit, neque si magnitudine modum superet, potestatem aut vim suam incolamem conservabit: sed interdum naturā suā prorsus orbatum erit, alias nullam utilitatem afferet. exempli causa nauigium palmi quidem unius longitudinem non superans, aut usque ad duorum stadiorum longitudinem porrectum, non erit omnino nauigium: ad quandam verò magnitudinem progressum, modo propter parvitatem, navigationem incommodam reddet, modo propter magnitudinem immoderatam atque immensam. Ita ille. Quod ipsum commodè extendamus ad omnem Remp. ad omne regnum. Expositè Darii regis Legati Alexandro; *Respic quantum post te reliqueris, intuere quantum petas.* Periculosest prægrave imperium, difficile est continere quod capere non possis. Vides ne ut nauigia qua modum excedunt, regi nequeant? nescio an Darius ideo tam multa amiserit, quia nimia opes magna iacturæ locum faciunt. Facilius est quadam vincere, quam tueri. Quām hercule expeditius manus nostræ rapiunt, quam continent? Curtius lib. IV: Eandem similitudinē haud absurdè ad exercitus maiores trahit Seneca, quā*

Princi-

Principibus inculcare nihil vetat, quamvis alioqui extet libro vi. de Beneficiis cap. xxxi : Cùm bellum Gracie indicaret Xerxes, animum tumentem, oblitumque quād caducis consideret, nemo non impulit. Alius aiebat, non laturos muntium belli, & ad primam adventus famam, terga versuros. Alius nihil esse dubij, quin illā mele non vinci solum Gracia, sed obrui posset: magis vicerendum, ne vacuas desertasque urbes invenirent, & profugis hostibus vastae solitudines relinquenterunt; non habituris, ubi tantas vires exercere possent. Alius, illi vix rerum naturam sufficere, angusta esse classibus maria, militi castra, explicandis equestribus copiis campestria; vix patere cælum satis ad emitenda omni manu tela.. Cùm in hunc modum multa undique iactarentur, quæ hominem nimia estimatione sui furentem concitarent, Demaratus Lacedæmonius solus dixit, ipsam illam quā sibi placeret multitudinem indigestam & gravem, metuendam esse ducenti: non enim vires habere, sed pondus: immoda munquam regi posse: nec diu durare, quicquid regi non potest. In primo, inquit, statim monte Lacones obiecti, dabunt tibi sui experimentum. Tot ista gentium milia trecenti morabuntur; hærebunt in vestigio fixi, & commissas sibi angustias tuebuntur, & corporibus & penè totius generis humani ruentis impetum, paucissimi sustinebunt. Cùm te mutatis legibus suis natura transmiserit, in semitā hæerbis, & estimabis futura dannata, cùm computaveris quanti Thermopylarum angusta constiterint. Scies te fugari posse, cùm scieris posse retineri. Cedent quidem tibi pluribus locis velut torrentis more ablati, cuius cum magno terrore prima vis defluit: deinde hinc atque illinc coorientur, & ius te viribus prement. Verum est quod dicitur; maiorem belli apparatus esse, quād qui recipi ab his regionibus possit, quas oppugnare constituis. Sed hec res contra nos est. Ob hoc ipsum te Gracia vincet, quia non capit. Vii. toto te non potes. Præcrea, quæ una rebus salus est; occurrere ad primos rerum impetus, & inclinati opem ferre non poteris, nec fulcire ac firmare labantia. Multo ante vinceris, quād victum esse te sentias. Ceterum non est, quod exercitum tuum ob hoc sustineri putas non posse, quia numerus eius duci quoque ignorans est. Nihil tam magnum est, quod perire non possit: cui nascitur in pernicie, ut alia quiescant, ex ipsa magnitudine suā causa. Acciderunt quæ Demaratus prædixerat. Divina atque humana impellente, & mutaniem quicquid obstruerat, trecenti stare inservunt: stratusque per totum passim Græciam Xerxes intellexit, quantum ab exercitu turbam distaret. Itaque Xerxes puzore quam damno miserior, Demarato gratias egit, quod sibi verum dixisset. Pie igitur ac prudenter Artabanus eidem Xerxi lib. vii. Herod: Οἵας ὡς τὰ ἔτες ἔχοντες τὴν ζωὴν καίνουσι οἱ θεοὶ, σὺ δὲ εἴς Φαραγγάς, τὰ δὲ Κηφισίαν, καὶ δέ μιν νυῖς; οἵας δὲ οἱ θεοὶ εἰς εἰκόνατα τὰ μέγατα οἰκεῖ διέδρα, τὰ δὲ οὐτούτην Βέλσα; Φιλέες γάρ οἱ θεοὶ τὰ ἔτες